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Práce řeší výzkumný problém personalizace českých senátních voleb.

Personalizace politiky je proces posilování role individuálních aktérů na úkor politických

stran, což by se ve volební dimenzi mělo projevit v míře, kterou voliči přikládají osobním

atributům kandidátů. Osobní atributy totiž voliči mohou využít jako informační zkratku

usnadňující jejich volební rozhodování. Alternativní informační zkratkou k osobním

atributům je stranická značka politického subjektu, který kandidáta do voleb nominoval.

Míra vlivu osobních atributů kandidátů na jejich volební úspěšnost (v porovnání s mírou

vlivu stranické značky) je pak indikátorem míry behaviorální personalizace voličů. Vliv

osobních atributů kandidátů je zde analyzován prostřednictvím regresního modelu, jehož

výsledky vypovídají jen o slabém vlivu jak osobních atributů, tak stranické značky, na

volební úspěšnost kandidátů. Míra behaviorální personalizace voličů v senátních volbách

je tak navzdory silně personalizovanému volebnímu systému minimální.
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ÚVOD

Výzkumným problémem řešeným v této práci je personalizace senátních voleb

v České republice. Personalizace politiky je proces posilování role individuálních politiků

za současného oslabování pozic politických skupin (Balmas et al. 2013: 37).

Personalizace je rovněž spojována s delegitimizací politických stran a dalších politických

institucí v České republice (ale i v jiných evropských zemích) a představuje tak problém

pro fungování zejména parlamentních demokratických režimů založených na silné pozici

politických stran.

Personalizace je navíc komplexním fenoménem prostupujícím rozličnými sférami

politického života. Lze ji sledovat např. v přijímání institucionálních změn nebo

v proměně mediální prezentace individuálních politiků, což se projeví i v chování voličů.

V teoretické části této práce je navrženo schéma umožňující zaměřit výzkum na konkrétní

dimenzi personalizace, její konkrétní typ a také na konkrétní strategii konkrétního aktéra,

jimiž v této práci jsou:

1. volební dimenze personalizace (personalizace senátních voleb),

2. behaviorální personalizace voličů v senátních volbách,

3. využití osobních atributů kandidátů voliči jakožto strategie, kterou při svém

volebním rozhodování využívají.

Pro případnou personalizaci senátních voleb existuje základní institucionální

pobídka, kterou je nastavení volební formule. Dvoukolový většinový systém používaný

pro senátní volby je silně personalizovaný, protože vybízí kandidáty k budování své

vlastní reputace nezávislé na reputaci politických stran. Samotná existence

personalizovaného volebního systému ale ještě nutně neznamená, že bude skutečně

docházet k oslabování pozic politických stran ve prospěch individuálních politiků a jejich

osobních kvalit. Proto první výzkumná otázka zní, zda se personalizace českých

senátních voleb projevuje v míře vlivu osobních atributů kandidátů na jejich volební

úspěšnost?

Osobními atributy se myslí kandidátovy osobní charakteristiky, kvality,

zkušenosti apod., které tvoří jeho osobní reputaci. Očekávaným projevem personalizace

voleb je pak větší vliv právě osobní reputace (osobních atributů) kandidáta v porovnání

s vlivem reputace politické strany (stranické značky), za níž kandiduje, na jeho volební
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výsledky. Jak osobní atributy, tak stranická značka mohou voličům sloužit jako tzv.

informační zkratky. Vzhledem ke kognitivním limitům nejsou voliči schopní

vyhodnocovat veškeré dostupné informace o všech kandidátech, proto se soustředí jen na

ty údaje, které považují za nejdůležitější – využívají informační zkratky. Z definice

personalizace lze odvodit, že osobní atributy individuálních kandidátů by pro voliče měly

být přínosnější informační zkratkou nežli stranická značka. Zdali to platí i v případě

senátních voleb, je druhou výzkumnou otázkou: rozhodují se v nich voliči spíše na

základě osobních atributů kandidátů, nebo stranických značek?

V chování voličů by se tedy měl projevit větší zájem o osobní atributy než o

stranickou značku. Konkrétní předpokládanou strategií, kterou při svém volebním

rozhodování budou využívat, je tak vyhodnocení osobních atributů kandidátů. Mělo by

platit, že kandidáti s jistými osobními atributy budou ve volbách úspěšnější než kandidáti,

kteří takové atributy nemají. Z tohoto předpokladu přímo vychází i dvě zbývající

výzkumné otázky: jaká je míra vlivu osobních atributů kandidátů na jejich úspěšnost ve

druhém kole voleb? Který osobní atribut má nejsilnější vliv?

Cílem práce je pak na základě analýzy vlivu osobních atributů kandidátů na jejich

úspěšnost ve druhých kolech senátních voleb konaných v letech 1996–2016 zodpovědět

výše uvedené výzkumné otázky. Zaměření práce pouze na druhé kolo voleb je dáno

jednoduše tím, že se v něm rozhoduje o tom, který ze dvou kandidátů se stane senátorem.

Skutečnost, že druhého kola se v každém volebním obvodě vždy účastní právě dva

kandidáti, umožňuje porovnat osobní atributy vítězů a poražených napříč volebními

obvody a ověřit, zda rozdíl v hodnotách osobních atributů vítězného a poraženého

kandidáta vysvětluje rozdíl v jejich volební úspěšnosti. Provést obdobné srovnání již

v prvním kole voleb by bylo vzhledem k vyššímu počtu kandidátů, který se navíc může

volební obvod od volebního obvodu lišit, obtížnější. Navíc v prvním kole je senátor

zvolen jen zřídkakdy. Lze také předpokládat, že kandidáti, kteří neuspějí v prvním kole

voleb, tj. nepostoupí do kola druhého, z nějakého důvodu nejsou pro voliče dostatečně

atraktivní, na rozdíl od kandidátů, kteří do druhého kola postoupí.

Zvolenou analytickou metodou je mnohonásobná lineární regrese, která umožňuje

změřit relativní vliv nezávisle proměnné na závisle proměnnou při současné kontrole

vlivu dalších nezávisle proměnných a jejím prostřednictvím je rovněž možné

identifikovat nezávisle proměnnou, která má na závisle proměnnou největší vliv (Mareš

et al. 2015: 353). Analytickými případy jsou jednotlivá volební klání ve druhých kolech

senátních voleb. Nezávisle proměnnými jsou rozdíly v hodnotách osobních atributů
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(vysokoškolské vzdělání, povolání, bydliště, politická zkušenost a politická příslušnost)

vítězných a poražených kandidátů a také rozdíly v hodnotách stranické značky

politického subjektu, za který vítěz, resp. poražený, kandiduje, protože stranická značka

je vedle osobních atributů možnou alternativní informační zkratkou. Závisle proměnnou

je pak pochopitelně rozdíl ve volební úspěšnosti vítězného a poraženého kandidáta.

Pokud by se vliv stranické značky na volební úspěšnost v porovnání s vlivem

osobních atributů prokázal býti silnějším, znamenalo by to, že politické strany jsou pro

rozhodování voličů významnějším vodítkem než kvality individuálních kandidátů, což by

indikovalo jednak slabou míru behaviorální personalizace voličů, a také to, že pozice

politických stran není navzdory personalizovanému volebnímu systému příliš

oslabována. K interpretaci výsledků regresního modelu je ovšem nutné přistupovat

s vědomím, že jeho prostřednictvím nelze se stoprocentní jistotou označit vztah mezi

proměnnými za kauzální. Přesto je však možné přinejmenším ověřit, zda předpokládané

kauzální vztahy (tedy že osobní atributy kandidáta vedou k jeho vyšší volební úspěšnosti)

nacházejí oporu v datech.

Pro potřeby regresního modelu je nejprve vytvořen datový soubor obsahující

údaje o osobních atributech kandidátů, o stranických značkách politických subjektů, za

něž kandidují, a o jejich volební úspěšnosti. Data jsou čerpána z webových stránek

volby.cz. Výběr a operacionalizace proměnných vychází z dostupných dat a je rovněž

inspirován několika předchozími výzkumy vlivu osobních charakteristik kandidátů na

jejich volební zisky.

Použitá literatura je podrobněji diskutována zejména v první kapitole, proto je na

tomto místě uveden jen velmi stručný seznam děl, jež byla pro vypracování práce

nejpřínosnější. Jako základ pro vytvoření schématu působení různých typů personalizace

v různých dimenzích posloužily práce Poguntkeho a Webba (2005) vymezující sféry,

v nichž dochází k posilování politických lídrů, dále Rahata a Sheafera (2007) definující

institucionální, mediální a behaviorální typ personalizace, a konečně Kouby (2016)

upozorňující na potřebu reflektovat interaktivní povahu vztahů mezi jednotlivými typy

personalizace. Problematikou volebního rozhodování se zabývali Redlawsk a Lau (2006),


[…]


zkušenost a politická příslušnost) na jejich volební úspěšnost ve druhých kolech senátních

voleb byla v této práci indikátorem míry jejich personalizace. Alternativou k osobním

atributům je stranická značka politického subjektu, za nějž daný kandidát kandiduje.

Pokud by se stranická značka prokázala býti silnějším prediktorem volební úspěšnosti

kandidáta nežli jeho osobní atributy, indikovalo by to minimální míru behaviorální

personalizace voličů. Cílem práce tedy bylo prostřednictvím mnohonásobné lineární

regrese analyzovat vliv osobních atributů a stranické značky na volební úspěšnost a

zodpovědět, jaká je míra vlivu osobních atributů kandidátů na jejich úspěšnost ve druhém

kole voleb; který osobní atribut má nejsilnější vliv; zda se voliči rozhodují spíše na

základě osobních atributů kandidátů, nebo stranických značek; a zdali se tedy

personalizace senátních voleb projevuje v míře vlivu osobních atributů na jejich volební

úspěšnost.

Pro potřeby analýzy byl vytvořen datový soubor popisující osobní atributy,

stranickou značku a volební úspěšnost všech kandidátů postupujících do druhého kola
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senátních voleb. Analytickými případy byla jednotlivá volební klání ve druhých kolech

(těch od roku 1996 proběhlo celkem 343). Každý případ sestával z hodnot nezávisle

proměnných (osobní atributy a stranická značka) a závisle proměnné (volební úspěšnost)

pro vítězného a poraženého kandidáta. Výpočtem rozdílu hodnot proměnných vítěze a

poraženého byly získány finální hodnoty proměnných vstupujících do regresního modelu,

jehož výsledky tak popisovaly, zda rozdíl v hodnotách osobních atributů, resp. stranické

značky, vítězného a poraženého kandidáta vysvětloval rozdíl v jejich volební úspěšnosti,

čímž indikoval míru vlivu osobních atributů (a stranické značky) na volební úspěšnost a

tedy i míru personalizace senátních voleb. Výsledky regresního modelu tak umožňují

formulovat následující odpovědi na stanovené výzkumné otázky.

Jaká je míra vlivu osobních atributů kandidátů na jejich úspěšnost ve druhém kole

voleb? Který osobní atribut má nejsilnější vliv? Osobní atributy (včetně stranické značky)

vysvětlují volební úspěšnost jen minimálně. Vysokoškolské vzdělání bylo jediným

osobním atributem, který měl pozitivní statisticky významný, ovšem jen slabý, vliv na

volební úspěšnost. Za relativně nejsilnější prediktor volební úspěšnosti je tento osobní

atribut možné označit jen v kontextu zde měřených nezávisle proměnných. Využití

osobních atributů voliči jakožto informačních zkratek tak není během jejich volebního

rozhodování převládající strategií.

Rozhodují se voliči v senátních volbách spíše na základě osobních atributů

kandidátů, nebo stranických značek? Statisticky nevýznamný či jen velmi slabý vliv (v

případě vysokoškolského vzdělání) osobních atributů signalizuje, že pro voliče

nepředstavují příliš užitečnou informační zkratku. Totéž však platí i pro stranickou

značku, jež má na volební úspěšnost, podobně jako vysokoškolské vzdělání, statisticky

signifikantní, ale jen minimální (negativní) vliv. Lze tak konstatovat, že voliči v senátních

volbách takřka vůbec nezohledňují ani osobní atributy, ani stranickou značku. Na druhou

stranu to, že vysokoškolské vzdělání volební úspěšnost zvyšuje, zatímco stranická značka

ji snižuje, je v souladu s původním personalizačním předpokladem, že v důsledku

delegitimizace politických stran bude silná stranická značka pro kandidáta z hlediska jeho

volebního zisku nevýhodou, a že naopak osobní atributy kandidáta budou pro jeho

úspěšnost ve volbách představovat jistou výhodu. Je však nutné zopakovat, že vzhledem

k jen velmi slabému vlivu vysokoškolského vzdělání, resp. stranické značky, nelze tento

závěr přeceňovat, a míra behaviorální personalizace voličů v senátních volbách je tedy

jen minimální.
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Projevuje se personalizace českých senátních voleb v míře vlivu osobních atributů

kandidátů na jejich volební úspěšnost? Navzdory existenci základní institucionální

pobídky k personalizaci senátních voleb, totiž používání silně personalizovaného

dvoukolového většinového systému, je míra behaviorální personalizace voličů

(indikovaná mírou vlivu osobních atributů kandidátů na jejich volební úspěšnost)

minimální. Zdá se tak, že interakce mezi jednotlivými typy personalizací nejsou alespoň

v případě českých senátních voleb natolik silné, aby silnější přítomnost jednoho typu

personalizace automaticky vyvolala posílení jiného typu personalizace. Ověření platnosti

této teze by mohl přinést výzkum zejména mediální personalizace senátních voleb.

Výsledky výzkumu provedeného v této práci však mohou být částečně zkreslené

v důsledku zjednodušené operacionalizace některých osobních atributů znemožňující

postihnout jejich přesný dopad na volební úspěšnost. Dalším možným zdrojem zkreslení

je pak tradičně nízká volební účast v senátních volbách, jež se přímo projevuje ve zde

měřených hodnotách volební úspěšnosti kandidátů. Závažnost tohoto problému je však

možné zmírnit poukazem na to, že pokud osobní atributy kandidátů nevedou k jejich vyšší

volební úspěšnosti, nejsou pro voliče atraktivním vodítkem k podoře daného kandidáta,

a pro mnohé z nich nepředstavují ani dostatečně silnou motivaci k volbám vůbec přijít.

Přesto však nelze zcela vyloučit, že při vyšší volební účasti by mohly být naměřeny

odlišné výsledky. Na úplný závěr lze poznamenat, že problematika personalizace

senátních voleb, ale obecně také politiky v České republice, i nadále čeká na podrobnější

výzkum.
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