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1. Shrnutí tématu a cílů práce

Práce Petra Chlubny Personalizace českých senátních voleb: Vliv osobních atributů kandidátů

na jejich volební úspěšnost se zabývá faktory úspěchů v personalizovaném volebním systému

českého Senátu. Autor postupuje v textu standardními postupy akademických prací: po

přehledu literatury, který je pevně spojen s tématem a tvoří integrální součást práce, následuje

rozbor metodologického postupu a samotná analýza. Závěr tvoří kromě obvyklého shrnutí i

kvalitně provedená autokritika textu.

2. Obsahové zpracování

Zvolené téma je celkově zpracováno na výbornou, v textu se nevyskytují metodologicky slabá

místa. Analýza je provedena pečlivě a nedá se jí z teoretického hlediska nic podstatného

vytknout. Má-li práce nějaké nedostatky, ze závěru textu vyplývá, že si je jich autor vědom a

v boudoucím možném rozšíření práce do publikovatelné podoby je schopen nedostatky

napravit.

3. Využití literatury a pramenů

Text je založen na rešerši důvěryhodné literatury, autor se zdroji správně pracuje a metodický

postup reflektuje současný stav výzkumu tématu. Množství a relevance primárních zdrojů zcela

splňuje odborné nároky kladené na bakalářské práce. Před publikací by bylo vhodné některou

metodologickou literaturu české provenience (např. Mareš et al. 2015) nahradit původními

texty, na kterých české knihy staví.

4. Formální úprava

Práce naplňuje formální požadavky úpravy kladené na tento typ práce Katedrou politologie FF

UHK. Text je přehledně a logicky strukturován, gramatických chyb a překlepů je v práci

naprosté minimum.
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5. Otázky k obhajobě

5.1. Jaký byl postup při selekci zkoumaných osobních atributů? Proč nebylo do analýzy

zahrnuto např. pohlaví kandidátů?

5.2. Co pro závěry analýzy znamená dosažená hodnota koeficientu determinace a

upraveného koeficientu?

5.3. Jaké další metody lze užít pro zkoumání fenoménu vlivu osobních atributů

(kvantitativních nebo kvalitativních)?

6. Zhodnocení

Vzhledem k výše řečenému splňuje bakalářská práce Petra Chlubny požadavky na tento typ

textu kladené. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm „A – výborně“.

V Praze 26.5. 2017
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